

Município de SAO BONIFACIO - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 16.877.664,00 | 16.877.664,00 | 2.696.978,34 | 15,98 | 4.989.757,96 | 29,56 | 11.887.906,04 |
| RECEITAS CORRENTES | 14.756.414,00 | 14.756.414,00 | 2.191.978,34 | 14,85 | 4.484.757,96 | 30,39 | 10.271.656,04 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 640.680,00 | 640.680,00 | 118.577,25 | 18,51 | 188.735,80 | 29,46 | 451.944,20 |
| IMPOSTOS | 542.680,00 | 542.680,00 | 87.013,04 | 16,03 | 145.713,98 | 26,85 | 396.966,02 |
| TAXAS | 92.400,00 | 92.400,00 | 31.564,21 | 34,16 | 43.021,82 | 46,56 | 49.378,18 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 5.600,00 | 5.600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.600,00 |
| CONTRIBUIÇÕES | 174.100,00 | 174.100,00 | 39.918,15 | 22,93 | 59.527,79 | 34,19 | 114.572,21 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA | 174.100,00 | 174.100,00 | 39.918,15 | 22,93 | 59.527,79 | 34,19 | 114.572,21 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 94.756,00 | 94.756,00 | 16.103,88 | 17,00 | 30.611,44 | 32,31 | 64.144,56 |
| VALORES MOBILIÁRIOS | 94.756,00 | 94.756,00 | 16.103,88 | 17,00 | 30.611,44 | 32,31 | 64.144,56 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 1.541.000,00 | 1.541.000,00 | 31.006,88 | 2,01 | 71.201,06 | 4,62 | 1.469.798,94 |
| OUTROS SERVIÇOS | 1.541.000,00 | 1.541.000,00 | 31.006,88 | 2,01 | 71.201,06 | 4,62 | 1.469.798,94 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 12.301.378,00 | 12.301.378,00 | 1.986.277,98 | 16,15 | 4.129.892,17 | 33,57 | 8.171.485,83 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 7.636.088,00 | 7.636.088,00 | 1.099.873,73 | 14,40 | 2.444.450,94 | 32,01 | 5.191.637,06 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 3.915.290,00 | 3.915.290,00 | 729.873,32 | 18,64 | 1.365.436,58 | 34,87 | 2.549.853,42 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS | 750.000,00 | 750.000,00 | 151.486,77 | 20,20 | 314.960,49 | 41,99 | 435.039,51 |
| TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS | 0,00 | 0,00 | 5.044,16 | 0,00 | 5.044,16 | | -5.044,16 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 4.500,00 | 4.500,00 | 94,20 | 2,09 | 4.789,70 | 106,44 | -289,70 |
| MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS | 4.400,00 | 4.400,00 | 94,20 | 2,14 | 4.789,70 | 108,86 | -389,70 |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS | 100,00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 2.121.250,00 | 2.121.250,00 | 505.000,00 | 23,81 | 505.000,00 | 23,81 | 1.616.250,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 700.000,00 | 700.000,00 | 505.000,00 | 72,14 | 505.000,00 | 72,14 | 195.000,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO | 700.000,00 | 700.000,00 | 505.000,00 | 72,14 | 505.000,00 | 72,14 | 195.000,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 37.500,00 | 37.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 37.500,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 37.500,00 | 37.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 37.500,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 1.383.750,00 | 1.383.750,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.383.750,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 779.750,00 | 779.750,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 779.750,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 604.000,00 | 604.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 604.000,00 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 16.877.664,00 | 16.877.664,00 | 2.696.978,34 | 15,98 | 4.989.757,96 | 29,56 | 11.887.906,04 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 16.877.664,00 | 16.877.664,00 | 2.696.978,34 | 15,98 | 4.989.757,96 | 29,56 | 11.887.906,04 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 16.877.664,00 | 16.877.664,00 | 2.696.978,34 | 15,98 | 4.989.757,96 | 29,56 | 11.887.906,04 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 1.357.274,68 | — | — | 626.215,60 | — | — |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | — | — | — |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | — | 1.357.274,68 | — | — | 626.215,60 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|-----------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 16.877.664,00 | 18.828.988,75 | 2.799.022,73 | 6.310.741,35 | 12.518.247,40 | 2.872.451,91 | 4.906.714,43 | 13.922.274,32 | 3.977.657,79 |
| DESPESAS CORRENTES | 13.078.944,00 | 14.426.975,26 | 2.030.756,52 | 5.268.455,04 | 9.158.520,22 | 2.139.321,36 | 4.100.595,66 | 10.326.379,60 | 3.739.244,52 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 6.966.698,00 | 7.444.863,05 | 1.074.302,18 | 2.138.049,57 | 5.306.813,48 | 1.077.552,18 | 2.125.049,57 | 5.319.813,48 | 2.023.975,15 |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA | 82.000,00 | 82.000,00 | 0,00 | 0,00 | 82.000,00 | 0,00 | 0,00 | 82.000,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 6.030.246,00 | 6.900.112,21 | 956.454,34 | 3.130.405,47 | 3.769.706,74 | 1.061.769,18 | 1.975.546,09 | 4.924.566,12 | 1.715.269,37 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 3.789.720,00 | 4.393.013,49 | 768.266,21 | 1.042.286,31 | 3.350.727,18 | 733.130,55 | 806.118,77 | 3.586.894,72 | 238.413,27 |
| INVESTIMENTOS | 3.756.720,00 | 4.310.013,49 | 715.073,50 | 983.093,60 | 3.326.919,89 | 721.646,60 | 793.593,60 | 3.516.419,89 | 225.888,10 |
| INVERSOES FINANCEIRAS | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA | 32.000,00 | 82.000,00 | 53.192,71 | 59.192,71 | 22.807,29 | 11.483,95 | 12.525,17 | 69.474,83 | 12.525,17 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 9.000,00 | 9.000,00 | 0,00 | 0,00 | 9.000,00 | 0,00 | 0,00 | 9.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA | 9.000,00 | 9.000,00 | 0,00 | 0,00 | 9.000,00 | 0,00 | 0,00 | 9.000,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|--|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 16.877.664,00 | 18.828.988,75 | 2.799.022,73 | 6.310.741,35 | 12.518.247,40 | 2.872.451,91 | 4.906.714,43 | 13.922.274,32 | 3.977.657,79 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 16.877.664,00 | 18.828.988,75 | 2.799.022,73 | 6.310.741,35 | 12.518.247,40 | 2.872.451,91 | 4.906.714,43 | 13.922.274,32 | 3.977.657,79 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | — | — | — | 83.043,53 | — | 1.012.100,17 |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 16.877.664,00 | 18.828.988,75 | 2.799.022,73 | 6.310.741,35 | — | 2.872.451,91 | 4.989.757,96 | — | 4.989.757,96 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — |

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 43.104,35